
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  226    del  25.10.2017. 

 

OGGETTO:  Potenziamento linea SPC CNIPA MPLS sede Depuratore S. Martino con 

passaggio a linea HDSL 2 mb e sicurezza perimetrale. 

 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  venticinque (25) del mese di ottobre  (10) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

 con relazione datata 10.10.2017 il Settore Economico Finanziario fa presente che occorre 

effettuare il potenziamento della rete internet che all’attualità non soddisfa più le cresciute 

esigenze dell’attività consortile nella sede del Depuratore San Martino in C.da Salvaiezzi di 

Chieti Scalo; 

 dalla relazione si evince che il Consorzio con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 

539 del 22.12.2008, in seguito alla necessità di ottimizzare la propria attività lavorativa 

attraverso collegamenti di trasmissione dati e collegamenti internet tra le varie sedi 

consortili, ha stipulato un contratto con la ditta Path.Net S.p.A – Gruppo Telecom Italia – 

Direzione e coordinamento di Telecom Italia Spa per una rete MPLS SPC CNIPA per il 

traffico dati / internet opportunamente dimensionata;  

 il contratto prevedeva  

- n. 10 collegamenti SPC CNIPA MPLS presso le sedi operative; 

- n. 1 collegamento SPC CNIPA per la navigazione su internet centralizzato nella sede 

Master di via Gizio, 36;  

- fornitura di sicurezza informatica per il collegamento ad internet;  

 il contratto in parola è stato più volte prorogato, a seguito della proroga ottenuta da 

Telecom Digital Solutions spa subentrata alla Path.Neth Spa – Gruppo Telecom Italia Spa 



nei confronti di Consip Spa del contratto esecutivo OPA avente ad oggetto la fornitura dei 

servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC di cui al D.Lgs 

82/2005. Successivamente alla Telecom Digital Solutions è subentrata la Olivetti Spa- 

Società con unico azionista  gruppo Telecom Italia; 

 per le vie brevi è stato richiesto un preventivo a Tim - Telecom Italia spa per un 

potenziamento di uno dei dieci collegamenti SPC-CNIPA MPLS ed in particolare quello tra 

la sede di Via Gizio a il Depuratore S. Martino in c.da Salvaiezzi di Chieti Scalo con 

passaggio ad una linea HDSL alla velocità di 2 MB; 

 Visto il piano dei fabbisogni allegato alla presente che prevede un canone annuale di € 

1.490,04 oltre IVA relativamente alla linea HDSL velocità 2 MB; 

 Vista l’offerta della Tim – Telecom Italia spa relativa alla sicurezza perimetrale della 

linea in parola che prevede un canone annuale di € 1.433,00 oltre IVA; 

 Ritenuta l’offerta della Telecom Italia Spa consona alle esigenze del Consorzio, ritenuti i 

prezzi congrui e  che la stessa già gestendo il servizio da potenziare riesce nel modo più 

efficace ed efficiente ad ampliarlo; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Ritenuto che l’offerta sia congrua e pienamente rispondente alle esigenze del Consorzio; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata Società; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla Tim - Telecom Italia S.p.A. il potenziamento del collegamento SPC 

CNIPA MPLS tra la sede consortile di Via Gizio e il Depuratore San Martino in C.da 

Salvaiezzi di Chieti Scalo con passaggio ad una linea HDSL alla velocità di 2 MB, così 



come previsto nel nuovo piano di fabbisogni redatto da TIM in sostituzione del 

precedente, dell’importo di € 1.490,04 oltre IVA; 

3) Di affidare alla Tim - Telecom Italia S.p.A. la sicurezza perimetrale della linea in parola 

secondo le condizioni tecnico-economiche stabilite nel preventivo Prot. n. 790236/2017 

del 10.10.2017, protocollo consortile n. 7705 del 30.10.2008, per l’importo di € 1.433,00 

oltre IVA; 

4) Di imputare la spesa di cui alla presente delibera previsto in € 2.923,04 – CIG 

ZBB2058A29 -  al Cap. 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio 

di Previsione consortile 2017; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati dagli uffici competenti. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13,30         del giorno             25.10.2017                       alle ore         14,00   

del giorno 30.10.2017  

Chieti, lì 30.10.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


